
 
 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 

Dipartimento Culture e Società - Sede Amministrativa, viale delle Scienze Ed. 15, piano IV - 90128 Palermo 

Tel: 091.23899403 / 302 - Fax: 091.23860651 - email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it  

sito web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/culturesocieta 
 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto  l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Viste  le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

     

Visto  il CIG: Z91371CA16 relativo all’acquisto di n. 1 apparecchiatura multifunzione 

A4monocromatica e n. 2 toner rigenerato, per il prof. Mauro Ferrante; 

 

Considerato  che il prof. Mauro Ferrante ha avuto la necessità di avviare la procedura acquisitiva 

per la fornitura di n. 1 apparecchiatura multifunzione A4monocromatica e n. 2 toner 

rigenerato; 

 

Considerato  che la predetta fornitura è stata necessaria per consentire il consentire il regolare 

svolgimento della ricerca del prof. Mauro Ferrante; 

 

Considerato che L’Ateneo, ai sensi dell’art.1, comma 449, della Legge 296/2006 e s.m.i., è 

obbligato ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

     

Considerato  che l’importo dell’affidamento è pari a € 243,04 (oltre IVA) e che la spesa graverà 

sul Budget assegnato allo scrivente Dipartimento sui conti di costo: 

CA.A.A.02.02.02 (Attrezzature informatiche per € 172,24, e CA.C.B.02.05.05 

(Materiale di consumo informatico) per € 70,80, sul progetto contabile CON-0145-

MARGINE, R.S. prof. Mauro Ferrante, E.C. 2022 

 

Considerato  che i beni di che trattasi sono presenti in Convenzioni Consip, – “Stampanti 18”, 

lotto n. 4 (CIG 8374294E03), si è proceduto all’acquisto diretto in convenzione 

CONSIP all’impresa “VAR GROUP SPA” con  ODA n. 6871712, e ordine UGOV 

n. 75 del 13/07/2022;  
 

Considerato che gli operatori economici hanno presentato, all’atto dell’iscrizione in CONSIP 

apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, 

ove previsti, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 

50/2016 e che questa Amministrazione provvederà a verificare il DURC e l’assenza 

di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

 

[Copia conforme] UNPA-112 - Prot. 1530-14/07/2022



 
 

DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 

Dipartimento Culture e Società - Sede Amministrativa, viale delle Scienze Ed. 15, piano IV - 90128 Palermo 

Tel: 091.23899403 / 302 - Fax: 091.23860651 - email: dipartimento.culturesocieta@unipa.it  

sito web: http://portale.unipa.it/dipartimenti/culturesocieta 
 

C.F.: 80023730825 - P.IVA: 00605880822 

 

Considerato che, l’operatore economico, è in possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle 

predette Linee guida; 

 

Considerato  che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di 

importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

fornitura del bene/servizio; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella 

persona di Cinzia Cusumano; 

 

 

DETERMINA 

 

- di avere autorizzato l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa. 

 

- di far gravare la correlata spesa sul Budget assegnato allo scrivente Dipartimento sui conti di 

costo CA.A.A.02.02.02 (Attrezzature informatiche) per € 172,24, e CA.C.B.02.05.05 

(Materiale di consumo informatico) per € 70,80, sul progetto contabile CON-0145-

MARGINE, R.S. prof. Mauro Ferrante, E.C. 2022; 

 

La presente Determina sarà pubblicata sul sito Web dell’Università degli Studi di Palermo 

dipartimento Culture e società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

https://www.unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta 

                                                                                                                                     

          Il Direttore  

                                                                                                                   Prof. Michele Cometa 

                                                                                           

Visto per la legittimità della procedura: 

 

Il Responsabile amministrativo 

Cinzia Cusumano 

 
 

Firmato digitalmente da: Michele Cometa
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO/80023730825
Data: 14/07/2022 10:39:31

Firmato digitalmente da: Cinzia Cusumano
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO/80023730825
Data: 14/07/2022 10:40:36


